Thì quả, đây là lần đầu tiên. Lại rơi đúng vào cái kỳ gian:
Thanh minh trong tiết tháng Ba!

Theo các nhà am tường địa chí của huyện Nghi Xuân
thì bến Giang Đình thuở xa xưa có tên là bến đò Tả Ao,
cùng tên với tên làng Tả Ao nằm bên bờ Nam của dòng
sông Lam. Vào năm Tân Mão 1771, Tể tướng Xuân Quận
công Nguyễn Nghiễm về quê Tiên Điền trí sĩ, quan lại phủ
huyện địa phương đã sức dân dựng cái Giang Đình trên
bến sông để đón rước Xuân Quận công trở về. Kể từ đấy
bến sông này được đổi tên thành bến Giang Đình.